

BETÆNKNING**Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke****vedrørende****Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om radio- og tv-virksomhed.***FremSAT af Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke***Afgivet til forslagens 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit, næstformand

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut

Medlem af Inatsisartut Mariia Simonsen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen 4. oktober under EM2022 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Nærværende forslag til ændring af lov om radio- og tv-virksomhed søger at erstatte KNR's brugerråd med en forpligtelse til at sikre dialog med befolkningen og relevante interessenter om KNR's programvirksomhed. Dette foreslås, fordi det nuværende brugerråd ikke har fungeret efter hensigten.

Endvidere vil forslaget indsætte et forbud mod reklamer for religiøse og politiske anskuelser i tv i lovtæksten, da den tidligere administrative fastsatte bestemmelse for sådan et forbud blev ophævet i 2021.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Forslaget nød bred tilslutning ved førstebehandlingen.

Høringssvar

Naalakkersuisut har oplyst, at forslaget har været i høring i perioden 13. april til 11. maj 2022.

Udvalget bemærker, at Naalakkeruisut d. 6. oktober eftersendte et manglende høringsvar i forbindelse med høring af forslaget. Der blev inden 1. behandlingen af forslaget lavet et rettelsesblad, hvori det eftersendte høringsvar blev vedlagt.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget noterer sig den brede tilslutning til forslaget i Inatsisartut. Udvalget ser forslaget om at erstatte brugerrådet med en forpligtelse til at indgå i dialog med borgere og særlige interessenter som en naturlig konsekvens af, at brugerrådet ikke har fungeret efter hensigten.

Udvalget finder det vigtigt, at KNR i kraft af at være et public serviceorgan involverer borgere og interessenter i udarbejdelsen af deres programflade for at sikre et relevant og alsidigt programudbud, der har landets mangfoldighed for øje. Udvalget bemærker yderligere, at der ønskes, at KNR får de bedst mulige rammer for selv at planlægge deres programflade, med borgerne in mente.

På denne baggrund ses forpligtelsen til at gå i dialog med borgere og interessenter som en positiv erstatning for et brugerråd.

Udvalget ser ligeledes forslaget om at fastsætte et forbud mod reklame for religiøse og politiske anskuelser som en naturlig konsekvens af Selvstyrets bekendtgørelse nr. 37 af 6. august 2021 om ændring af Hjemmestyrets bekendtgørelse om reklamer og sponsorering i radio og tv. Selvstyrets bekendtgørelse ophævede den tidligere bestemmelse, der forbød reklame for religiøse og politiske anskuelser i tv, på baggrund af Ombudsmandens udtalelse om, at hjemmestyrets bekendtgørelse savnede lovhjemmel til at forbyde netop dette.

Forslagets økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser ved forslagens realisering er beskrevet under forslagens almindelige bemærkninger. Det er her anført, at forslaget ikke i sig selv indebærer økonomiske eller administrative konsekvenser for det offentlige. Finansieringen af aktiviteter, der skal sikre dialog med befolkningen og relevante interessenter om KNR's programvirksomhed, vil blive afholdt af KNR's driftsbevilling.

Udvalgets indstillinger

- Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Doris Jakobsen Jensen
Formand

Nivi Olsen
Næstformand

Eqaluk Høegh

Mala Høy Kuko

Mariia Simonsen